
47

32/2024
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 24º e Decreto Federal nº 1800/96, artigo 26°, com base na 
manifestação de interesse, o servidor JOAQUIM 
CANCELA GONÇALVES, RG 1.674.883-8 PR, Assessor, aderir ao 
regime de teletrabalho, regulamentado pelo Decreto 9.879 de 2021, 
Resolução SEAP nº 13718/2022, Resolução Conjunta 
SEAP/JUCEPAR nº 008/2022, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos e documentação acostada no PROTOCOLADO Nº 
21.764.419-4. 
Publique-se. Curitiba, 22 de fevereiro de 2024.

SEBASTIÃO MOTA
Vice-Presidente

15704/2024

Nº 34/2024
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 24° da Lei Federal n.º 
8.934/94, artigo 26° do Decreto Federal n.º 1800/96, artigo 14° do Decreto 
Estadual n° 12.033/2014 (Regulamento e Regimento Interno da Jucepar)
e demais disposições regulamentares, resolve,DESIGNAR:
Para as funções de análise e deferimento de processos, a Servidora
Maria , RG 3.171.781-7, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Execução, ficando autorizada a proferir 
decisões singulares em processos de registro mercantil, assumindo todas 
as prerrogativas do ofício.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, 23 de fevereiro de 2024. 

Vice-Presidente

15921/2024

PORTARIA Nº 071/2024-DER

do Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, 

inciso XXI do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE: 

Designar nos termos da Lei nº 20.656 de 03 de agosto de 2021, os 

servidores Hariel Suelen Nery RG: 10.***.061-0, Rogério Scariot - RG: 

2.***.792-2 e Filipe Fuzetti Penso - RG: 7.***.959-4, para que, sob a presidên-

cia da primeira, comporem Comissão de Sindicância, para apurar eventual 

responsabilidade pelos atrasos ocorridos nos contratos administrativos conforme 

protocolos 20.870.660-8, 20.148.543-6 e apensos, 21.241.523-5 e apensos.

Curitiba, 15 de fevereiro de 2024.
(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

13391/2024

PORTARIA Nº 082/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 21.546.171-8, RESOLVE: 

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
Cb. QPMG 1-0 Márcia Falkievicz 8.***.332-1

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

15687/2024

PORTARIA Nº 083/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 21.026.638-0, RESOLVE: 

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
3º Sgt. QPMG 1-0 Adenilson José de Souza 8.***.329-3

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

15688/2024

PORTARIA Nº 084/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 21.546.253-6, RESOLVE: 

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
Cb. QPMG 1-0 Alanir Junior Dourado Ledo 9.***.983-0

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

15689/2024

PORTARIA Nº 085/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 21.546.199-8, RESOLVE: 

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
Sd. QPMG 1-0 Fabio Silva de Souza 8.***.574-2

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 15690/2024

PORTARIA Nº 086/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 21.539.375-5, RESOLVE: 

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste 
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em 
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
Sd. QPMG 1-0 Daniel Arthur Borba 8.***.971-3

Curitiba, 21 de fevereiro de 2024.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 15691/2024

32/2024
PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ


